A sentença vergastada, seguindo parecer do Ministério Público assentou 

que “a análise sobre o uso indevido dos recursos do Fundo Especial de Financiamento 

de Campanha (FEFC) é realizada considerando esse ajuste proporcional nos valores, 

o que configura um gasto não comprovado e irregular no total de R$2.424,32 (dois 

mil, quatrocentos e vinte e quatro reais e trinta e dois centavos). Essa irregularidade 

compromete a transparência e a confiabilidade das contas prestadas, uma vez que a 

utilização indevida dos recursos do FEFC representa um desvio em relação à sua 

finalidade legal. A ausência de comprovação adequada dos gastos fragiliza a

[...]

forma, a impropriedade constatada afeta a regularidade das contas, nos termos do art. 

74, inciso III, da Resolução 23.607/2019, quando verificadas falhas que 

comprometam a regularidade das contas, cabe sua desaprovação. (...)  determino a 

devolução do valor de R$2.424,32 (dois mil, quatrocentos e vinte e quatro reais e 

trinta e dois centavos)”. (ID 45945626 - g.n.) 

Com efeito, as alegações e documentos trazidos aos autos após a 

prolação da sentença – mesmo que considerados – em nada infirmam as conclusões 

do julgado. 

Portanto, deve prosperar em parte a irresignação, mantendo-se a